
 

 

Дело № 239мз-20

029/06/64-588/2020
Заказчик:

МУ «Управление муниципального имущества, строительства и городского
хозяйства администрации Мирного»

164170, г. Мирный Архангельской области, ул. Ленина, 33,

E-mail: VIKSOL@list.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО "Новая Линия"

432028, Ульяновск, ул.Урицкого, д.23

E-mail: ulsk2020@mail.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

22 мая 2020 года г. Архангельск

На основании Указов Президента Российской Федерации от 25.03.2020 г. №206 "Об
объявлении в Российской Федерации нерабочих дней", от 02.04.2020 г. №239 "О
мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения
на территории Российской Федерации в связи с распространением
коронавирусной инфекции (COVID-19)", руководствуясь Письмом ФАС России от
03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О дистанционном рассмотрении жалоб, проведения
внеплановых проверок, рассмотрения обращений о включении сведений в
отношении участников закупок, поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр
недобросовестных поставщиков",

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Малышева О.С. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;



Малышева О.С. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Соловьева В.В. (доверенность от 20.05.2020);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

15 мая 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Новая Линия" (далее – Заявитель) на действия заказчика
– МУ «Управление муниципального имущества, строительства и городского
хозяйства администрации Мирного» (далее – Заказчик), при проведении
электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на
оказание услуг по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов,
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов г. Мирный
Архангельской области (извещение №0324300070820000017).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик направил письменные пояснения по жалобе в адрес Архангельского
УФАС России письмами от 21.05.2020 №№ 888/0, 889/0.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

10.05.2020 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№0324300070820000017 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на
оказание услуг по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов,
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов г. Мирный
Архангельской области (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 10 635 384,00 рубля.



Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

По мнению Заявителя, положения пунктов 12.9, 12.10 проекта контракта установлены
не в соответствии с действующей редакцией Правил определения размера
штрафа, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 №1042, а
именно: указаны слова «…начисленной неустойки (штрафов, пени)…».

Частью 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно части 5 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в
срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Частью 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев,
если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок
начисления штрафов.

В соответствии со статьей 34 ФЗ «О контрактной системе» постановлением
Правительства РФ от 30 августа 2017 года № 1042 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом
(далее - Правила).

Пунктом 11 Правил определено, что общая сумма начисленных штрафов за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать
цену контракта.



В пункте 12 Правил указано, что общая сумма начисленных штрафов за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, не может превышать цену контракта.

Следовательно, исходя из вышеуказанных положений статьи 34 ФЗ «О контрактной
системе» и пунктов 11, 12 Правил, указанные пункты Правил фактически
ограничивают предельные суммы начисляемых в ходе исполнения контракта
штрафов (а не неустойки в виде штрафов и пеней) ценой контракта.

Однако в пунктах 12.9 и 12.10 проекта контракта указано, что общая сумма
начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение Поставщиком и Заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, не может превышать цену контракта.

Следовательно, положения пунктов 12.9 и 12.10 проекта контракта противоречат
Правилам и ФЗ «О контрактной системе».

Таким образом, в действиях Заказчика выявлено нарушение частей 5 и 8 статьи 34
ФЗ «О контрактной системе».

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

Внеплановая проверка данной закупки проведена в рамках рассмотрения
жалобы ООО "УРАЛ КОНТРАКТ" (дело №238мз-20 (029/06/64-588/2020)). Заказчик
признан нарушившим часть 8 статьи 30, часть 2 статьи 44 ФЗ «О контрактной
системе».

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Новая Линия" обоснованной.

2. Признать Заказчика - МУ «Управление муниципального имущества,
строительства и городского хозяйства администрации Мирного», нарушившим
части 5 и 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе».

3. Предписание не выдавать, в связи выданным предписанием по делу №238мз-20
(029/06/64-588/2020).

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии О.С. Малышева



А.А. Толстова


